
República Dominicana 

Secretaría de Estado de Finanzas 
AÑO DE LA GENERACION DE EMPLEOS 

RESOLUCIÓN No. 71-06 
La Sccrciaría de Estado de Finanzas, segun las atribuciones que le confiere la Ley, y con m01ivo de la implcmcn~1ción de los compromisos 
asumidos en el Tratado de Libre Comercio entre Repúblico Dominicana, Centroamérica y Es1ados Unidos (DR-CAFTA, por sus siglas 
en inglés}, emite la siguiente: 

RESOLUCIÓN 

CONSIDERANDO: Que el cinco (5) de agosto del aAo 200-I, la República Dominicana suscribió el Acuerdo de Libre República 
Dominicana, Ccntroamóriea y Estados Unidos · (D R·CAFTA) el cual establece una aona de libre comercio. 
CONSIDERAA'DO: Que el DR-CAFTA fue ratificado por el Congreso Nacional a iravósde la Resolución No. 357.05, de fecha nueve 
(9) de septiembre de 2005, por lo cual1cl Poder Ejecutivo debe reali1.ar los arreglos necesarios para la adecuada implementación de los 
compromisos asumidos. 
CONSIDERANDO: Que de confonmidad con el Capirulo 14, del DR-CAFTA, las Panes reconocen la imponancia de evitar los obstáculos 
para la utilización y dcsrurollo del comercio electrónico, el cual contribuye al erceimicnto económico y pcnmitc incrementar el flujo de 
comercio exterior. 
CONSIDERANDO: Que de conformidad con el Oecrcto No. 14S9,de fechaonc<>(l l)de febrero de 1956, relativo a las funciones awgo 
de las Secretarías de Estado, co11esponde al Sccre1ario de Estado de Finanzas todo lo rtlativo al Régimen Aduanero Dominicano. 
CONSIDERANDO: Que para lograr la adecuada implcmenución del USA-DR.CAFTA. es ncc~o incorporar en la normativa interna 
de la Dirección General de Aduanas (DGA} las disposiciones administrativas que garanticen el cumplimiento de esos compromisos. 

Por tales motivos, 

VISTA: La Resolución No. 357-05, de fecha nueve (9) de septiembre de 2005, que ratifica el DR-CAFTA. 
VISTA: La Ley No. 11-92. de fecha dieciséis (16) de mayo de 1992, que crea el Código Tn'but!IÍo, en su aniculo 30 sobre la responsabilidad 
de la Secrel3ria de Estado de Finanzas como superior jerárquico directo de los órganos de la Administración Tribu1aria. 
VISTA: La Ley No. 146-00, de Reforma Arancelaria. de fecha veintisiete (27) de diciembre de 2000. 
VISTA: La Ley No.3489, de fecha 14 de febrtro del 1953. para el régimen de las aduonas. 
VISTOS: La Ley Orgánica No. 4378 de Secrcwias de Estado, de fecha diez (10) de febrero de 1956 y el Decreto No.1489, de fecha 
once (11) de febrero de 1956, sobre las funciones de las Secretarias de Estado. 

RESUELVE 

PRJM ERO: Para los efe<:tos de determinar los aranceles aduaneros aplicables. la Dirección General de Aduanas determinará el valor 
aduanero de un medio por1ador importado que incorpore un producto digital basado únicamente en el costo o valor del medio portador, 
in<lcpcooicntemente del costo o valor del producto di¡iul olmaccnado en el medio portador. 
PARRAFO: pan, mayor certeza e intcrpretaetón de esta Resoluci6o estos términos tendrán el siguiente significado: 
a} Medio portador. Es cualquier objeto fis ico eap:,z de almacenar códigos di¡i1ales que fonman un producto di;iul por cualquier 
método conocido aerualmentc o desarrollado postcriomcnte, y del cual un producto dígiul puede ser percibido, reproduetdo o comunicado, 
directa o indirectamente, e incluye un medio óptico, disquetes y cinw magnéticas. 
b) Productos digitales: Significa programas de cómputo, texto, video, imágenes, grabaciones de sonido y otros productos que scon 
digi1almcnte codificados. 
SECUNDO: Que las importaciones de productos digitales transmitidos electrónicamente no serán gravadas con arancel aduanero, t1rifas 
u otras cargas relacionadas. Sin embargo, estos productos podran ser gravados con los impuestos internos que determine la legislación. 
PARRA FO: Transmitido electrónicamente significa la transfcrtncia de productos digitales utilizando cualquier medio electromagnético 
o fotónico. 
TERCERO: Comunicar la presente Resolución a la Secretaria de Estado de Industria y Comertio, la Dirección General de Aduanas y a 
los países con los cuales se han suscrito Acuerdos de Libre Comercio. 
CU,\RTO: Que la presente Resolución entrará en vigor conjunl3mente con el DR-CAFTA. 
SEXTO: Ordenar la publicación de la presente Resolución en un periódico de circulación nacional. 

Dada.en Santo Domingo. Distrito Nacional, Capital de la República Dominicana, a los die, ( 10) dlas del mes de Octubre del año Dos 
Mil Seis (2006). 

LIC. VICENTE BENGOA ALBIZU 
Secretario de Estado de Finanzas 


